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mamy więc projekty gospodarcze oparte całkowicie na 
chińskich warunkach, w większości z chińskimi firma-
mi, chińskimi pracownikami, chińskim prawem, a w ra-
zie sporów trafiające przed chiński arbitraż”. 

Skutków tego doświadczyła już np. Sri Lanka. Chiń-
ska spółka China Harbor otrzymała kontrakt na budowę 
(kredytowanego przez Pekin) portu Hambantota. Przed-
sięwzięcie okazało się komercyjnym fiaskiem, a Sri Lan-
ka pozostała z ponad 3 mld dol. długu. Chińczycy re-
negocjowali warunki spłaty kredytów i uzyskali od Sri 
Lanki dzierżawę portu na 99 lat, zyskując w ten sposób 
strategiczny punkt oparcia w basenie Oceanu Indyjskie-
go. Przykład świetnie pokazuje, jak działa pułapka za-
dłużenia w wydaniu Państwa Środka. 

Nie sposób nie dostrzec też, że morska arteria Inicja-
tywy Pasa i Szlaku przyczynia się w istotnym stopniu do 
zwiększenia napięcia międzynarodowego na Oceanie In-
dyjskim. Indie są w coraz większym stopniu zaniepoko-
jone rozbudową chińskiej infrastruktury w tym rejonie, 
wychodząc ze słusznego założenia, że rozbudowa portów 
komercyjnych jest zarazem tworzeniem punktów opar-
cia dla floty wojennej. Dobitnym tego przejawem jest ba-
za we wspomnianym Dżibuti (gdzie notabene chińska 
instalacja sąsiaduje z amerykańską i francuską) – jeden 
z głównych powodów gwałtownego ocieplenia w stosun-
kach indyjsko-amerykańskich.

Ideologiczny fundament. Oczywiście BRI będzie 
tworzyć nowe miejsca pracy, będzie wpływać na roz-
wój infrastruktury, ale będzie również instrumentem 
uzależniania elit wielu, zwłaszcza słabszych, państw 
od Chin. Wynika to bowiem z samej istoty owego 
przedsięwzięcia: wielowymiarowego i wieloaspekto-
wego, zawierającego elementy geopolityki, geostrate-
gii i geoekonomii, o amorficznym jednak i ewoluują-
cym w zależności od pojawiających się sposobności, 
a i przeszkód kształcie. To raczej niezwykle elastycz-
ny, skrojony na skalę trzech kontynentów sposób po-
szukiwania nowych możliwości zwiększania przewagi 
konkurencyjnej Chin i wzmacniania ich pozycji poli-
tycznej niż zarządzany w sposób sztywny projekt eko-
nomiczny. Cel strategiczny i długofalowy owych dzia-
łań określony jest jednak przez politykę wewnętrzną 
Państwa Środka, gdyż niezakłócona wymiana handlo-
wa i stabilny rozwój nie są celem samym w sobie, ale – 
jak wspomnieliśmy – warunkiem utrzymania władzy 
przez partię komunistyczną. 
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zadeklarował inwestycje o wartości 110 mln euro, a w li-
stopadzie kolejne przedsięwzięcia w porcie nad Morzem 
Śródziemnym zapowiedziała grupa Hengtong Group. 

Nowy Jedwabny Szlak ma również odgrywać rolę swo-
istego konsolidatora chińskich inwestycji we wschodniej 
części Afryki. Wszystko wskazuje na to, że rolę bramy na 
Czarny Ląd będzie odgrywać Dżibuti (w tzw. Rogu Afry-
ki). Inwestycje w infrastrukturę portową i lotnisko ma-
ją się zamknąć kwotą 12 mld dol. Nowoczesny port lot-
niczy to według optymistycznych planów zaplecze naj-
bardziej dynamicznej strefy wolnego handlu w tej części 
świata, która doprowadzi niewielkie państewko do po-
zycji, co najmniej, afrykańskiego Singapuru. Chińczycy 
zbudowali już linię kolejową z Dżibuti do Addis Abeby, 
inwestują w dalszy rozwój etiopskich kolei, a w cieniu 
owych działań wyrosła pierwsza chińska baza wojsko-
wa w Afryce, nad strategiczną cieśniną Bab el Mandeb.  

Pułapki. Nowy Jedwabny Szlak budzi olbrzymie emo-
cje, podobnie jak cała chińska ekspansja ekonomicz-
na (początkowo witana wręcz euforycznie). Liczne śro-
dowiska w Europie odnoszą się do chińskich ambicji 
promowania swoich wartości etycznych. Te zaś w wie-
lu punktach pozostają w kolizji z zachodnim, opartym 
na liberalnym fundamencie postrzeganiem świata. Jest 
to problem ważny, ale pozostający w cieniu obaw arty-
kułowanych przez europejskie firmy niemogące skutecz-
nie konkurować z subsydiowanymi przez rząd podmio-
tami chińskimi. Ponadto chińska ekspansja kapitałowa, 
przejawiająca się przejmowaniem europejskich przed-
siębiorstw (zarówno instrument, jak i następstwo BRI), 
jest sposobem wyprowadzania ze Starego Kontynentu 
kluczowych technologii. Nie jest przypadkiem, że wła-
dze niemieckie zablokowały zakup przez Chińczyków 
pakietu kontrolnego koncernu Leifeld Metal Spinning 
(urządzenia dla branży lotniczej i kosmicznej). Wydaje 
się przy tym, że to dopiero pierwszy krok polityki ochro-
ny sreber rodzinnych. Przejawem takiego podejścia jest 
niewątpliwie rezygnacja przez Wielką Brytanię, Francję, 
Szwecję, a nawet Grecję (mimo inwestycji w Pireusie), 
i prawdopodobnie również przez Niemcy, z sieci 5G ofe-
rowanej przez Huawei. 

Słabsze państwa mogą się znaleźć w bardzo trudnej 
sytuacji. Jak zauważył niemiecki ekspert Moritz Rudolf, 
„większość projektów infrastrukturalnych, realizowa-
nych przez Chiny we współpracy z innymi krajami, jest 
opatrzona klauzulą, zgodnie z którą w przypadku spo-
rów zastosowanie ma prawo chińskie. W przypadku BRI 
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Dzieje
na Jedwabnym Szlaku

Chiny – Azja Środkowa – Europa

• Wędrówki dóbr i idei  
• Przenikanie cywilizacji  

• Trakty stare i nowe  
• Karawany i kontenery  
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Wieści ze szlaku
óz tam, panie, w polityce?/ Chińcyki trzymają się mocno!?” – pyta Czepiec 
Dziennikarza w pierwszych słowach „Wesela” Stanisława Wyspiańskiego 
(1901 r.). W ponad 100 lat po premierze słynnego dramatu odpowiedź 
brzmi: od 2013 r., wraz z dojściem do władzy w Chińskiej Republice Ludowej 
Xi Jinpinga, kraj ten odkurza koncepcję Jedwabnego Szlaku, czyli sieci  
traktów (handlowych i dyplomatycznych), które od starożytności łączyły  
dalekowschodnie cesarstwo z Azją Środkową i Europą. Współczesna inicja-

tywa Jednego Pasa i Jednej Drogi – jak przedsięwzięcie nazywają sami Chińczycy – ma im 
pomóc w zintensyfikowaniu relacji z Zachodem oraz – niejako po drodze – w poszerzeniu 
kręgu wpływów Pekinu na zaniedbanych w ostatnich stuleciach obszarach środkowej Azji.

To dobra okazja, by przypomnieć historię dawnego Jedwabnego Szlaku z Chin do Europy 
i z Europy do Chin. Jak powstał, czym był, jak funkcjonował? Przedstawiamy dzieje poli-
tyczno-społeczne w przestrzeni tego traktu, opisujemy władztwa dominujące na szlaku 
w kolejnych epokach, w tym różne polityczne struktury tworzone przez nomadów z Wielkie-
go Stepu. Gdy w wyniku m.in. odkrycia drogi morskiej z Europy do Indii lądowy Jedwabny 
Szlak stracił na znaczeniu – na peryferie historii wypadła też Azja Środkowa, ta cywilizacja 
rozdroży. Jest okazja, by przypomnieć i jej dzieje, skoro centralna część Eurazji znów zysku-
je na znaczeniu. Odbyć – z naszym „Pomocnikiem Historycznym” w ręku – wielką podróż 
przez stulecia i rozległe terytoria środkowej Azji, dziś wielki tygiel nowych państw, naro-
dów, tożsamości.

Jedwabny Szlak to w najszerszym kontekście historia relacji handlowych i politycznych 
Chiny–Zachód. W starożytności i w średniowieczu – w epokach karawan i karawansera-
jów – na traktach handlowych operowali liczni pośrednicy; w efekcie finalni uczestnicy 
transakcji często niewiele o sobie wiedzieli. A jak jest z tą wiedzą obecnie, w epoce kontene-
rów i technologii 5G? I to jest trzeci składnik naszej opowieści: co myślą o sobie nawzajem 
ludzie Zachodu i Chińczycy w XXI w., gdy aspirujący do roli światowego mocarstwa Pekin 
wszedł na nowy eurazjatycki szlak? Jak to odpowiedział Dziennikarz Czepcowi w dramacie 
Wyspiańskiego: „A to czytaj, kto ciekawy;/ wiecie choć, gdzie Chiny leżą?”.

Zapraszamy do lektury

Jerzy Baczyński
Redaktor naczelny
POLITYKI

Leszek Będkowski
Redaktor POMOCNIKÓW
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Miniatura z „Opisania świata”, relacji z 17-letniej podróży, jaką odbył Wenecjanin Marco Polo  
na dwór Kubilaj-chana (Wielki Chan Mongołów 1260–94, cesarz Chin 1271–94), 1298 r.



P O L I T Y K A p omo c n i k h i s t oryc z n y 4

J e d wa b n y  S z l a k

Spis treści
Prolog. Poprzez czas i przestrzeń  10
Kupcy ze wschodu  16
Wielbłądy i maszty  24
Miasta i oazy  25
Od bazaru do karawanseraju  26
Przez Wielki Step  28
Południowa odnoga  32
Zachodnia flanka  37
Czas Turkutów  42
Pilaw i kumys  47
Czas Arabów  48
Czas Mongołów  52
Marco Polo  57
Czas Osmanów  58
Podróże dóbr i idei  62
Z wiatrem i pod wiatr  66
Wędrówki języków  68
Kolebka Indoeuropejczyków  72
Cywilizacja rozdroży  74
Znikające karawany  79
Chanaty wśród imperiów  84
Wielka Gra  91
Przekleństwo bawełny  96
Wokół jeziornego morza  97
Pułapka kanałów  98
W sieci granic  100
Zachód z oddalenia  111
Chiny z oddalenia  115
Szlaki, pasy, korytarze  118

Detale
Tajemnice jedwabiu  13
Sogdyjscy pośrednicy  18
Chińczycy na morzu  21
Droga Klejnotu Dharmy  35
Wilk  44
Benedykt Polak  54
Miejsca handlowe w Bursie  61
Stereotyp koczownika-barbarzyńcy  64
Pismo aramejskie  69
Skarby Turfanu  70
Szlaki Żydów  71
Indoeuropeistyka  73
Zapomniana stolica świata  76
Dyskretny urok mecenatu  78
Zgubna susza  81
Misja Michała Boyma  82
Aliszer Nawoi  86

Czyngis-chan, twórca 
imperium Mongołów 
(pan. ok. 1182–1227), 
portret z 1350 r.
Obok:
Kamienna figura tur-
kuckiego wojownika 
(VI–X w.) na brzegu 
jez. Churgan nuur 
(ob. Park Narodowy 
Ałtaj-Tawanbogd, 
Mongolia).

Moneta z czasów 
chińskiej dynastii 
Tang (618–907).

Statek handlowy, arabska miniatura z dzieła Al-Haririego, XI/XII w.

Zawody konne przed chińskim cesarzem Shunzhim (pan. 1644–61), 
ilustracja z epoki.



Na okładce:
Bazar w Samarkandzie  

na obrazie Wasilija  
Wierieszczagina z 1872 r., 

z cyklu „Seria turkiestańska”.

REKLAMA

Mirza Muhammad Hajdar Dughlat  86
Ostatni wielki zdobywca i Afganistan  87
Szwedzki modernizator Dżungarów  87
Pachnąca Konkubina  88
Exodus Kałmuków  89
Wojny opiumowe  93
Wyścigi kliprów  94
Ospan Batyr i exodus Kazachów  101
Opium na Jedwabnym Szlaku  103
Sybir narodów  105
Filmy dzikiego wschodu  106
Awangardzista na pustyni  107
Biały Aszchabad  108
Derweza, wrota piekieł  109

Brytyjska ekspedycja  
w Lhasie (Tybet, ob. ChRL), 

ok. 1903 r.

Obok: Półmisek  
z czasów Sasanidów 
(224–651, Iran). 




